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ВВЕДЕНИЕ

Одним из актуальных вопросов клинической медицины является

нервная анорексия, что обусловлено не только продолжающимся

увеличением распространенности и расширением возрастных границ этого

заболевания, но и низкой эффективностью лечения этой категории больных

(Захарова Л.И., 2019, Мазаева Н.А., 2019, Steinhausen H.C, 2002, 2009) [13, 22,

129, 130]. Данное расстройство пищевого поведения тесно связано с

дисморфоманией и чаще встречается у девочек подросткового возраста и

молодых женщин в возрасте от 15 до 19 лет, но может наблюдаться и среди

юношей, молодых мужчин, у детей и женщин более старшего возраста,

вплоть до наступления менопаузы [9, 131].

До середины 20 века НА была крайне редким заболеванием. Начиная с

60-х годов прошлого века в популяции по мнению некоторых авторов

наблюдался «анорексический взрыв» [15, 39]. Распространенность НА в

Европе по данным различных авторов чаще всего наблюдается среди

женщин, составляя 0,5 – 3,6%, и существенно реже встречается у мужчин –

до 0,3% [13, 74, 94, 117, 134]. По данным Hoek HW, значимый рост

заболеваемости НА наблюдался в период с 1935 по 1970 гг, достигнув

относительной стабилизации в 80–90 гг прошлого века [85]. Согласно Son

E.G. и соавт. распространённость НА в Нидерландах в 1985–1989 гг и 1995–

1999 гг возросла почти в 2 раза с 56.4 до 109.2 чел. на 100.000 населения

[136]. В США с 1935 до 1984 г также отмечался рост заболеваемости НА с

16.6 до 26.3 чел. на 100.000 населения [47]. В 1975 году НА впервые была

включена в МКБ–9.

Распространенность НА в России остается мало изученной. Шабанова

Т.Л. (2017) при изучении распространенности нарушений пищевого

поведения среди студентов, у 40% обследованных отмечала психологические

признаки НА, которые проявлялись выраженным беспокойством о своей МТ

и стремлении к похудению. Однако в этом исследовании не приводятся
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данные о фактическом трофологическом статусе (ТС) обследованных [41]. О

высокой частоте субклинических форм НА также говорят данные Лобашовой

В.Л., Шепелькевич А.П., согласно которым около 30% обследованных

женщин в течение жизни применяли различные формы «экстремального»

контроля массы тела, в то время как клинически выраженные формы НА

наблюдались у 5,7% женщин и 0,8% мужчин [18].

Среди психических заболеваний при НА отмечается наиболее высокая

смертность, составляющая по данным различных авторов 5–16,7% [13, 74, 94,

104, 129, 130]. Наиболее частыми причинами летального исхода при данном

нарушении пищевого поведения является суицид (в 17–50% случаев), а у 32

% – критическое истощение. Также частыми причинами летальности у этих

больных являются аритмии и инфекционные осложнения [54, 104, 128].

Одним из определяющих клиническую симптоматику НА факторов

является выраженное, иногда угрожающее жизни пациентов, алиментарное

истощение (гипотрофия), которое сопровождается различными

висцеральными нарушениями. Именно в этой связи важнейшим

компонентом лечения и реабилитации этих больных является нутритивно-

метаболическая терапия (НМТ), направленная на оптимальное

восстановление их ТС. При этом следует отметить, что до настоящего

времени остаются дискуссионными вопросы о рациональной

восстановительной реалиментации этих больных с учётом высокого риска

развития у них рефидинг-синдрома.

В отношении оптимального энергетического и белкового обеспечения

таких пациентов приводятся противоречивые данные. Так, например, в

соответствии с рекомендациями NICE (National Institute for Clinical

Excellence, 2004) для набора массы тела (МТ) 0.5–1 кг в неделю

рекомендуется ежедневное высокоэнергетическое обеспечение таких

больных в объеме 70–100 ккал/кг фактической МТ в сутки, что достигается

путем дополнительного назначения к базальному энергетическому

обеспечению от 3500 до 7000 добавочных калорий в неделю [69]. Согласно
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рекомендациям американской психиатрической ассоциации (2006),

необходимое энергетическое обеспечение больных с НА в начальный период

лечения должно составлять не более 30–40 ккал/кг фактической МТ с

дальнейшим постепенным его увеличением до 70–100 ккал/кг в сутки. При

этом целевым оптимальным набором МТ считается 0,9–1,4 кг в неделю у

госпитализированных и 0,23–0,45 кг у амбулаторных пациентов [54].

Американская ассоциация диетологов рекомендует придерживаться такого

объема алиментации пациентов с НА, который позволит достигать набора

МТ 0,45–0,9 кг в неделю. При этом не приводятся какие-либо конкретные

данные по оптимальному энергетическому и белковому их обеспечению

[112]. Mehler S. еt аl. (2010) предлагают алиментацию подобных пациентов в

объеме 70–80 ккал/кг и 1–1,5 г/кг белка в сутки, не превышая потребление

последнего более 1,7 г/кг/сут [99]. По данным Сергеева В.Н. и соавт. (2013)

рекомендуемое энергетическое и белковое обеспечение больных в

кахектический период течения НА должно составлять 35–40 ккал/кг и 1,5–2,0

г/кг соответственно. При этом не приводятся данные о субстратном

обеспечении этих больных на более ранних стадиях развития НА [39].

Лаптева Е.Н. (1998), при лечении пациентов с выраженным истощением

рекомендует применять гипералиментационный режим в объёме: энергия от

46 до 72–83 ккал/кг, а белок до 2,5–3 г/кг фактической МТ [17]. Согласно L.

Sobotka et al. (2019) для увеличения массы тела на 100 г в сутки требуется

избыточное энергетическое обеспечение в объёме 600–1000 ккал (сверх

фактического расхода энергии) [56]. В последних рекомендациях NICE от

2017 г представлен алгоритм только психотерапевтического лечения больных

с НА без каких-либо данных по их субстратному обеспечению [70].

Степень разработанности темы исследования

Нервная анорексия – трудно поддающееся лечению расстройство

пищевого поведения, требующее персонифицированного

междисциплинарного подхода. Обязательной базисной составляющей
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лечения этих больных является нутритивно-метаболическая терапия,

направленная на оптимизацию трофического гомеостаза, устранение

имеющихся структурно-функциональных и метаболических нарушений,

обусловленных гипотрофией и восстановление ТС.

По данным литературы результаты лечения данной категории больных

до настоящего времени представляют большие трудности и зачастую

остаются недостаточно эффективным. Сохраняются дискуссионные вопросы

по их оптимальному энергетическому и особенно белковому обеспечению.

Практически отсутствуют данные о целесообразном структурном

соотношении макронутриентов при их реалиментации в зависимости от

выраженности имеющейся гипотрофии. Определение потребности больных с

НА в энергетическом и белковом обеспечении и разработка оптимального

протокола реалиментационной терапии необходима для улучшения

результатов их лечения. Анализ имеющихся литературных данных по

оптимальному энергетическому и белковому обеспечению данной категории

пациентов свидетельствует о недостаточной разработке данной проблемы.

Указанные факты послужили основанием для проведения данного

исследования.

Цель исследования

Усовершенствование подходов к реалиментационной коррекции

трофологического статуса пациентов с нервной анорексией.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность различных вариантов нарушенного

пищевого поведения, а также клинических проявлений недостаточности

питания у больных с НА в зависимости от стадии имеющегося заболевания.

2. Выявить распространенность и выраженность имеющихся

соматических нарушений при данном заболевании.
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3. Определить фактические потребности данной категории больных

в энергетическом и белковом обеспечении в зависимости от выраженности

гипотрофии.

4. Разработать и апробировать алгоритм (протокол) рационального

энергетического и белкового обеспечения пациентов с НА в процессе их

реалиментации с учётом риска развития рефидинг-синдрома;

5. Оценить динамику основных показателей трофологического

статуса больных с НА в процессе их восстановительной реалиментации.

Научная новизна исследования

 Впервые дана комплексная оценка трофологического статуса больных

с анализом компонентного состава тела на различных стадиях проявления

НА;

 Предложена новая, более удобная в практическом отношении,

классификация стадий течения НА, основанная на особенностях пищевого

поведения и выраженности гипотрофии пациентов;

 Определены фактические потребности пациентов с НА в

энергетическом и белковом обеспечении в зависимости от выраженности

гипотрофии, а также оптимальное структурное соотношение азот/небелковые

ккал;

 Разработан и апробирован алгоритм выбора тактики

реалиментационной нутритивно-метаболической терапии данной категории

больных основанный на сочетанном применении различных видов

нутриционной поддержки и современных питательных смесей с учётом

риска развития рефидинг-синдрома.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показано, что недостаточность питания у большинства больных с НА

развивается преимущественно по ограничительному варианту и обусловлена


[…]


6. Субстратное обеспечение подобных больных следует осуществлять в

постепенно возрастающем объеме с достижением целевых значений по

энергии и белку в зависимости от исходно выраженной гипотрофии на
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5–10 сутки под контролем метаболического ответа организма на

вводимые субстраты.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Представляются перспективными дальнейшие исследования,

направленные на разработку поэтапного комплекса реабилитационных

мероприятий пациентов с НА (лечебная физкультура, физиотерапевтические

методы лечения в сочетании с НМТ). Необходимо дальнейшее

совершенствование подходов к НМТ этих больных с позиций не только

гипералиментационного энергетического и белкового обеспечения, но и

путем целенаправленной коррекции имеющейся дисфункции клеточного

этапа эндогенной трофической цепи. Также представляет интерес уточнение

критериев перевода пациентов со стационарного на амбулаторный этап

лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКМ – активная клеточная масса

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БЖМ – безжировая масса тела

ГБУ – государственное бюджетное учреждение

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ДРЭ - действительного расхода энергии

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖЭ – жировые эмульсии

ИдМТ – идеальная масса тела

ИМТ – индекс массы тела

КЖС – кожно-жировая складка

КЖСТ – кожно-жировая складка над трицепсом

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

МТ – масса тела

НА – нервная анорексия

НМТ – нутритивно-метаболическая терапия

НП – нутриционная поддержка

ОЖМ – общая жировая масса

ОММТ – общая мышечная масса тела

ОМП – окружность мышц плеча

ОО – основной обмен

ОП – окружность плеча

ПМП – площадь мышц плеча

ПП – парентеральное питание

РМТ – рекомендуемая масса тела

РФС – рефидинг-синдром

РЭО – рекомендуемое энергетическое обеспечение
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СД – суточный диурез

ТМТ – тощая масса тела

ТС – трофологический статус

ТТГ – тиреотропный гормон

ФМТ – фактическая масса тела

ЭПС – энтеральная питательная смесь

ЭЦ – энергетическая ценность

ESPEN – European Society for Clinical Nutrition and

Metabolism

NICE – National Institute for Clinical Excellence
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Приложение А – Содержание жира в организме в зависимости от суммарной

толщины кожно-жировых складок и возраста (%)

(Durnin I.V., Womersley I.C., 1974)

Суммарная толщина

КЖС, мм

Возраст, лет

17 – 29 30 – 39 40 – 49 более 50

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

155

160

165

170

4,8

8,1

10,5

12,9

14,7

16,4

17,7

19,0

20,1

21,2

22,2

23,1

24,0

24,8

25,5

26,2

26,9

27,6

28,2

28,8

29,4

30,0

30,5

31,1

31,5

32,0

32,5

32,9

33,3

33,7

34,5

34,5

–

12,2

14,2

16,2

17,7

19,2

20,4

21,5

22,5

23,5

24,3

25,1

25,9

26,7

27,2

27,8

28,4

29,0

29,6

30,1

30,6

31,1

31,5

31,9

32,2

32,7

33,1

33,5

33,9

34,3

34,6

34,8

–

12,3

15,0

17,7

19,8

21,4

23,0

24,6

25,9

27,1

28,2

29,2

30,3

31,2

32,1

33,0

33,7

34,4

35,1

35,8

36,4

37,0

37,6

38,2

38,7

39,2

39,7

40,2

40,7

41,2

41,6

42,0

–

12,6

15,6

18,6

20,8

22,9

24,7

26,6

27,9

29,2

30,4

31,6

32,7

33,8

34,8

35,8

36,6

37,4

38,2

39,0

39,7

40,4

41,1

41,8

42,4

43,0

43,6

44,1

44,6

45,1

45,6

46,1

Приложение Б – Ежедневный дневник пациента

ФИО Дата

Возраст Тошнота Рвота/ чем Стул

Вес (контроль 2 раза в

неделю) /рост

Оцените свой аппетит

Диета/стол Отметьте, какой объем пищи удалось съесть сегодня: Объем, мл Выпито, мл

Завтрак

+Десерты,

Питательные

напитки *

Второй завтрак

+Десерты,

Питательные

напитки *

Обед

+Десерты,

Питательные

напитки *

Полдник

+Десерты,

Питательные

напитки *

Второй полдник

+Десерты,

Питательные

напитки *

Ужин

+Десерты,

Питательные

напитки *

Перед сном

+Десерты,

Питательные

напитки *

Ночью

+Десерты,

Питательные

напитки *

о т сут ст в ует п лох о й уд о в л ет во рит ел ьный х ор оший
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Приложение В – Характеристика используемых энтеральных ПС

Название Белок,

г/л

ЭЦ,

ккал/л

ПВ, г/л Вкусы

ЭПС для зондового питания и перорального сипинга

Нутризон Эдванс

Нутридринк

40 1000 – нейтральный

Нутриэн Остео 51 1000 – нейтральный

Ресурс Оптимум 41 1000 12 нейтральный

Пептамен 40 1000 – ванильный

Нутризон Энергия 60 1500 – нейтральный

Нутризон Энергия с

пищевыми волокнами

60 1500 15 нейтральный

ЭПС для потребления только методом сипинга

Нутридринк, 200 мл 12 300 – ваниль,клубника,

шоколад, банан

Нутриэн Энергия, 200 мл 12 300 – нейтральный

Суппортан напиток, 200 мл 20 300 3 капучино,

тропические фрукты