ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук

Сергеевой Анастасии Михайловны

Сергеева Анастасия Михайловна окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский Государственный Медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «лечебное дело» в 2013 г. В течение 2013–2014 гг проходила интернатуру по специальности «терапия» в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Первый Санкт-Петербургский Государственный Медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на базе клиники пропедевтики внутренних болезней. После окончания интернатуры в 2014 году прошла курс профессиональной переподготовки по специальности «гастроэнтерология» на кафедре гастроэнтерологии и диетологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова" Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Экзамены кандидатского минимума сданы в 2018 г. в Первом Санкт-Петербургском Государственном Медицинском университете имени академика И.П. Павлова на «отлично».

В период подготовки диссертации и по настоящее время соискатель Сергеева Анастасия Михайловна работает в ГБУ СПб НИИСП им. И.И. Джанелидзе врачом-гастроэнтерологом 5 хирургического отделения, совмещая с должностью младшего научного сотрудника лаборатории клинического питания.

При выполнении диссертационной работы на тему «Подходы к оптимизации энергетического и белкового обеспечения больных с нервной анорексией» Сергеева А.М. проявила себя как внимательный и ответственный исследователь, способный сформулировать цели и задачи, разработать план научной работы, систематизировать данные отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме, провести клинические и инструментальные исследования, осуществлять лечение пациентов, формировать базу данных, выполнить статистическую обработку и анализ полученных результатов.

По теме диссертационного исследования опубликовано 12 печатных работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Российской

Федерации. Издано методическое пособие «Нутритивно-метаболическая терапия больных при нервной анорексии» (2019 г.).

Основные результаты работы доложены на 16–20 Межрегиональных научно-практических конференциях с международным участием «Искусственное питание и инфузионная терапия больных в медицине критических состояний» (Санкт-Петербург, 2016–2020 гг.), 2-ом съезде анестезиологов-реаниматологов Северо-Запада (Санкт-Петербург, 2017 г.), 22-ом Международном конгрессе Национальной Ассоциации клинического питания (Москва, 2018), 40-ом Конгрессе ESPEN (Congress on Clinical Nutrition & Metabolism (Мадрид, 2018 г.).

Протокол нутритивно-метаболической терапии НА внедрен в клиническую практику отделения соматопсихиатрии Санкт-Петербургского научно-исследовательского института скорой помощи имени И.И. Джанелидзе и Санкт-Петербургской городской психиатрической больницы №3 им. И.И. Скворцова-Степанова.

За время работы над диссертационным исследованием Сергеева А.М. показала высокий уровень теоретической подготовки и практических знаний, зарекомендовала себя как специалист, способный на высоком уровне решать сложные научные задачи.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни.

Научный руководитель:

Доктор медицинских наук, профессор
руководитель лаборатории клинического питания
ГБУ СПб НИИ СП им. И. И. Джанелидзе

В.М. Луфт

Подпись доктора медицинских наук Луфта Валерия Матвеевича заверяю:

Ученый секретарь
ГБУ СПб НИИ СП им. И. И. Джанелидзе
доктор медицинских наук

Барсукова И.М.

«8» декабря 2021 г.